el-ʿAbbās el-Mecūsī’nin Kāmilu’ṣ-Ṣınāʿati’ṭ-Ṭıbbiyye adlı eserinin tıbbın
pratiğine ait olan ikinci kısmının “sağlığın korunması” üzerine olan birinci makalesinin “yaşlıların tedbiri” olan 24. bölümünün
Türkçeye çevrilerek sunulması, tartışılması ve Türk tıp tarihi literatürüne kazandırılması amacıyla yapılmıştır. Çalışmada esas olarak
Kāmilu’ṣ-Ṣınāʿati’ṭ-Ṭıbbiyye’nin 1294 H./1877 M. yılında Bulak Matbaası’nda basılmış Arapça nüshası ile 1492 yılında Venedik’te
basılmış Latince nüshası kullanılmış, nüshalardaki bölümler makalenin yazarları tarafından Arapçadan ve Latinceden Türkçeye
çevrilmiştir.

The 24th chapter of the
first discourse deals with “The Regimen of the Elders”. The aim of this study is to contribute to the literature of Turkish h istory of
medicine by translating and discussing that chapter related to the regimen of the elders. For this purpose an Arabic copy printed in
Bulaq in Egypt in 1294 AH./1877 AD. and a Latin copy printed in Venice in 1492 were used and translated from both Arabic and
Latin into Turkish. After comparing these translations, the differences between them were pointed out in the footnotes and a
Turkish text was composed, basing on Arabic translation.

el-ʿAbbās el-Mecūsī (930?-994) Şiraz’ın ünlü hekimlerinden Ebū Māhir Mūsā b. Sayyār’ın öğrencisi
olmuştur.1-6 Bağdat’ta Büveyhi hükümdarı ʿAḍūdu’d-devle (s. 338-372 H./949-983 M.)’nin saray hekimliğinin
yanında1,5,6 ʿAḍūdī Hastanesi’nde de hekimlik yapan1 ʿAlī b. el-ʿAbbās el-Mecūsī, Kāmilu’ṣ-Ṣınāʿati’ṭ-Ṭıbbiyye
adıyla kaleme aldığı ve Kitābu’l-Melikī olarak da tanınan tıp eserini adı geçen hükümdara armağan etmiştir.1-

3,5-7

el-ʿAbbās’ın ismi de anılarak 1127
yılında Regalis dispositio ya da Liber regius adıyla ikinci kez Latinceye çevrilmiş, 1492 yılında Venedik’te ve
1523 yılında da Lyon’da basılmıştır.2-4

Her birisi onar bölüm olan iki ana kısımdan oluşan bu Arapça eserin ilk bölümü teorik, ikinci bölümü pratik
tıbba ayrılmış olup, Bulak/Kahire (1294 H./1877 M.)1,4,5 ve Lahor (1282 H./1865-6 M.)’da Arapça olarak
basılmıştır.5 Eserin Tercüme-i Kâmilü’s-Sınâ‘a adıyla kısmi bir Türkçe çevirisi bulunmaktadır.5,10,11

Eserin tıbbın pratiğine ait olan ikinci kısmının birinci makalesi “sağlığın korunması” üzerinedir ve 31
bölümden oluşmaktadır.12 Bu çalışmada “yaşlıların tedbiri” üzerine olan 24. bölümün Türkçeye çevrilerek
sunulması, tartışılması ve Türk tıp tarihi literatürüne kazandırılması amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot

Araştırmamızda esas olarak Kāmilu’ṣ-Ṣınāʿati’ṭ-Ṭıbbiyye adlı eserin 1294 H./1877 M. yılında Bulak
Matbaası’nda basılmış Arapça nüshası13 ile 1492 yılında Venedik’te basılmış Latince nüshası14 (Şekil 1)
kullanılmıştır. Arapça matbu metinde görülen bazı noksanlıklar Kāmilu’ṣ-Ṣınāʿati’ṭ-Ṭıbbiyye’nin Library of
Congress, World Digital Library 9716 numarada bulunan ve internet üzerinden ulaşılan PDF nüshası15 ile
karşılaştırılarak tamamlanmıştır.

Çok
yaşlılara gelince, sık yıkanmamalıdırlar, haftada bir ya da on günde bir [yıkanmalıdırlar], çünkü onların
kuvveti tahammül göstermez. Zayıf olanlar, ayda bir kere [yıkanmalıdır] ve banyo tamamlandığında (Şekil
2),13,p:59;15,p:60r bir saat geri dönmelidir/dinlenmelidir.

Şekil 2. Kāmilu’ṣ-Ṣınāʿati’ṭ-Ṭıbbiyye’nin 1294/1877 yılı Bulak baskısında yaşlıların tedbiri hakkındaki bölümün başlangıcı: Yirmi
dördüncü bölüm. Yaşlıların tedbiri hakkında (el-babu’r-rābiʿu ve’l-ʿişrūn fī tedbīri’l-meşāyiḫ).

13,p:59

I
Bu cümle Latince metinde “Bedenleri şebboy yağı ve papatya ve dereotu yağıyla karıştırılmış menekşelerle ovulur.”